
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    210    DEL     06/04/2021 

FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO : CARTA IGIENICA MAXI JUMBO 
SAVE,  IN  CARTA RICICLATA ECOLABEL -   AFFIDAMENTO EX ART.  36 
COMMA 2, LETT. A) D.LGS. 50 /16 SS.MM.II - SOCIETÀ DETERLINE S.R.L. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 240 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 210 del 06/04/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 
2021-2023;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RITENUTO, indispensabile provvedere all'acquisto immediato di materiale 
igienico per le esigenze dei Servizi e Uffici del Comune di Cattolica e nello specifico di 
carta igienica;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1 D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 il quale dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante :

a) il fine che il contratto intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse alle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l'art. 36, comma 2 lett. a), così come modificato dall'art. 1, comma 2, lett. 
a)  legge n. 120/2020, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche, di cui all'art. 1, 
comma 2,  D.lgs. n. 165/2001 possono affidare direttamente forniture aventi un valore 
inferiore ad Euro 75.000=;

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 9 – bis, del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
prevede la possibilità di utilizzare il criterio del minor prezzo per le procedure sotto 
soglia; 

VISTO l'art.  1 della L.  n. 241/1990 secondo il  quale “l'attività amministrativa  
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia,  
imparzialità, pubblicità e trasparenza”;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche 
possono  ricorrere  alle  convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne 
utilizzano  i  parametri  prezzo/qualità  come  limiti  massimi  per  la  stipulazione  dei 
contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche 
di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  sono  tenute,  avvalendosi  della  piattaforma  CONSIP,  a  far  ricorso  al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (d'ora in poi MEPA), ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

Pratica n. 240 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 210 del 06/04/2021 Pag. 2 di 6



svolgimento delle relative procedure;
- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

    RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di 
Stabilità  2019)  il  quale  ha  disposto  l'obbligatorietà  di  ricorrere  al  Mepa  per 
l'effettuazione di acquisti di beni  e servizi aventi un valore superiore all'importo di Euro 
5.000,00=;

CONSTATATO, dunque, che la fornitura in oggetto, essendo di importo inferiore 
ad €.  5.000,00= rientra  nei  limiti  di  valore  previsti  per  l'applicazione  dell'ipotesi  di 
affidamento   diretto  di  cui  all'art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.ii.,  senza  l'obbligatorietà  dell'utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

DATO  atto  che  in  seguito  ad  una  breve  indagine  esplorativa  effettuata  tra  le 
Società  operanti  nel  settore  della  produzione  e  commercializzazione  di  materiale  di 
igiene e pulizia, tra cui “articoli in monouso in carta, cellulosa e tessuto non tessuto, 
quali  carta  igienica,  asciugamani  in  fogli  e  rotoli”,  si  è  ritenuto  dover  procedere 
all'individuazione di un operatore economico per l'affidamento di una fornitura di carta 
igienica per le esigenze dei Servizi e Uffici del Comune di Cattolica, inviando apposita 
richiesta di preventivo alle 3 Società sotto indicate :

- Thema office s.r.l. ( P.I. : 01762630406), con sede legale in Via a Emilia Ovest, 117/ 
b, -  Savignano sul Rubicone (FC);

- Deterline s.r.l. (P.I. : 01424110417), con sede legale in Via Valzangona, 5, - Petriano 
(PU);

-  Saci Professional s.r.l.  (P.I. : 03050390545), con sede legale in Via C. Cecci, s.n. - 
Santa Maria degli Angeli (Assisi – PG);

 RILEVATO che in seguito ad una attenta comparazione dei preventivi pervenuti è 
stata individuata come fornitrice la Società Deterline s.r.l. (P.I. 01424110417), con sede 
legale in Via Valzangona, 5, - 61120, Petriano (PU), la cui offerta (allegata alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale) è stata ritenuta la più conveniente  e 
corrispondente alle esigenze di questa Amministrazione, utilizzando il criterio di scelta 
del prezzo più basso di cui all'art. 95 del Codice dei Contratti Pubblici “D.lgs 50/2016” 
e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi generali di cui all'art. 30, comma 1 del medesimo 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  e dell'impatto ambientale;

DATO ATTO pertanto che si ritiene, di affidare la fornitura del seguente materiale: 

“Carta Igienica Maxi Jumbo Save, confezione da 6 rotoli,  lunghezza 350 mt, in 
carta riciclata Ecolabel – pallet da 63 confezioni”, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, alla società Deterline s.r.l. 
(P.I.: 01424110417), con sede legale in Via Valzangona, 5, - 61120, Petriano (PU), per 
un importo complessivo pari ad € 618,66=, IVA 22% esclusa;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che:

Pratica n. 240 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 210 del 06/04/2021 Pag. 3 di 6



– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di 
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il  contratto ha ad oggetto l'acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi 
dell' art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche,  di una 
fornitura di n.  63 confezioni composte da 6 rotoli  ciascuna,  di carta igienica 
“Maxi Jumbo Save, lunghezza 350 mt, in carta riciclata Ecolabel”;

– il valore complessivo del contratto è pari ad € 754,76=  IVA inclusa; 
– l'ordine di acquisto (allegato agli atti) è stato perfezionato in data 30.03.2021 a 

mezzo mail ;
– le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente determinazione; 
– la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  affidamento  diretto  di  cui 

all'art. 36 comma 2, lett. a) del Codice dei contratti “D.lgs. 50/2016”, così come 
modificato dall'art.  1, comma 2, lett. a, Legge n. 120/2020;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art.  7, 
comma 4 che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti 
di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla 
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di 
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara  (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il  seguente : Z32312D922;

DATO ATTO che la Società fornitrice ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 
della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato (depositato agli atti). 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.;

         - lo Statuto Comunale;

        -  il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;

        - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  acquistare  per  le  motivazioni  precedentemente  indicate  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse, la fornitura di cui in premessa alla Società 
Deterline s.r.l.  (P.I.  :  01424110417), con sede legale in Via Valzangona, 5, - 
61120, Petriano (PU), mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 
2 lett.  a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,  per un importo complessivo di Euro 
754,76=  IVA 22% inclusa;

Pratica n. 240 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 210 del 06/04/2021 Pag. 4 di 6



2) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 
136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4,  è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC il seguente codice identificativo 
di gara (CIG):  Z32312D922;

3) di precisare che la Società affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è 
obbligata  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  e  per  gli 
effetti  dell'art.  3 di  detta legge,  e, a tal  proposito,  ha presentato,  ai  sensi del 
comma 7 di  detto  articolo,  la  dichiarazione di  attivazione del  conto corrente 
dedicato;

4) di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  1  D.lgs  267/2000  la  somma 
complessiva  di  Euro  754,76=IVA al  22%  compresa,  sul  Cap.  246000 
denominato “Carta, cancelleria, e stampati per i servizi generali”, del Bilancio 
2021 – Piano dei Conti Finanziario 1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo”, in 
relazione alla fornitura di cui alla presente determinazione;

5) di dare atto che si allega quale documento di parte integrale e sostanziale alla 
presente determinazione il Durc in corso di validità e comprovante la regolarità 
contributiva della Società affidataria;

6) di provvedere alla liquidazione della spesa a fornitura eseguita, nelle modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che previa 
verifica della regolarità contributiva della società tramite DURC;

7) di individuare quale responsabile del procedimento il Dott. Francesco Bendini 
per gli adempimenti della presente determinazione.

  
  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/04/2021 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 240 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 210 del 06/04/2021 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 240 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 210 del 06/04/2021 Pag. 6 di 6



Roundcube Webmail :: Re: Richiesta preventivo - Comune di Cattolica Pagina l di l

Oggetto Re: Richiesta preventivo - Comune di Cattolica

Mittente Deterline <deterlinesnc@gmail.com>
Destinatario ciaramicolielena <ciaramicolielena@cattolica.net>

Data 24-03-2021 10:29

open source webfia I sotlware

Buongiorno,
questo il nostro preventivo:
Igienica Maxi Jumbo, confezione da 6 rotoli, lunghezza 320 mt, pura cellulosa €
11.98 + Iva Bancale da 56 confezioni

Oppure:
Igienica Maxi Jumbo Save, confezione da 6 rotoli, lunghezza 300 mt, in carta
riciclata Ecolabel € 8.80 + Iva Bancale da 63 confezioni

Igienica Maxi Jumbo Save, confezione da 6 rotoli, lunghezza 350 mt, in carta
riciclata Ecolabel € 9.82 + Iva Bancale da 63 confezioni

Siamo a disposizione per qualsiasi chiarimento. Mi faccia sapere se le devo spedire
le schede tecniche.

Saluti

Deterline srl

Pascucci Loredana

Il 23/03/2021 17:13, ciaramicolielena ha scritto

Spett.ie deterline snc di Duranti Roberto S C. ,

si è richiedere il preventivo per il seguente materiale :
l bancale di carta igienica mod. maxi jumbo, confezione da 6 rotoli, lunghezza 320
m.

Un cordiale saluto

Elena Ciaramicoli

Settore l,- Ufficio Economato - Acquisti Interni
Comune di Cattolica

P.I. : 00343840401
Piazza Roosevelt,5

Contatto Telefonico : 0541 - 966 - 672
Mail : ciaramicolielena@cattolica.net

Deterline srl Pascucci Loredana



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_25745687 Data richiesta 19/01/2021 Scadenza validità 19/05/2021

Denominazione/ragione sociale DETERLINE S.R.L.

Codice fiscale 01424110417

Sede legale VIA VALZANGONA, 5 61020 PETRIANO (PU)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.


